
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXII – N.º 6782 – Sexta-feira, 10 de novembro de 2023

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ÁUREA GONÇALVES DA SILVA 
Controladora-Geral

FERNANDO LUIS DE ARAÚJO 
Secretário de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES 
Secretária de Obras

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

JEFERSON GOMES DE ANDRADE 
Secretário de Planejamento e Orçamento

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Secretário de Governo

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária de Turismo

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

DANIELA CURIONI DE BARROS 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 

Diretor-Presidente do INPAS

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da Comdep

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução

D e s d e 1 8 4 3   

É BOM VIVER AQUI

PETRÓPOLIS

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 690 de 10 de novembro de 2023

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e com base nos Art. 12 e 
13, da Lei Municipal n.º 8.480 de 30 de dezembro de 
2022 e conforme Decreto Municipal n.º 384 de 30 de 
janeiro de 2023.

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pú-
blica, face às suas necessidades e atribuições, confor-
me solicitação constante no Processo n.º 47708/2023;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 2.273.799,86 (dois milhões, duzentos e 
setenta três mil, setecentos e noventa e nove reais 
e oitenta e seis centavos) em favor da Secretaria de 
Serviços, Segurança e Ordem Pública.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III do § 1º, do artigo 43 
da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em conseqüência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.480 de 30 de dezembro de 2022.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

JEFERSON GOMES DE ANDRADE
Secretário de Planejamento e Orçamento

PORTARIA N.º 2.571 de 10 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, RAIMUNDO CESAR SACRA-
MENTO DOS SANTOS, matrícula n.º 3857, do cargo 
de Auxiliar de Serviços Internos e Externos, do Quadro 
Permanente deste Município, a partir de 27/08/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.572 de 10 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, JULIANA RIBEIRO DA COSTA 
LINO, matrícula n.º 6858, do cargo de Médica, do Qua-
dro Permanente deste Município, a partir de 01/09/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.573 de 10 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

ANEXO AO DECRETO N.º 690  de 10  de  novembro de 2023  

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 

VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 
DESPESA

 
FONTE

 
ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Serviços Saneamento e Limpeza Pública

 

21.01.17.512.2014.2053

 

3.3.90.39.00

 

1.501.00

 

2.273.799,86

Administração Encargos Administrativos 

e Encargos Judiciais

15.01.28.846.0001.0002

 

3.3.90.39.00

 

1.501.00

 

2.273.799,86

2.273.799,86 2.273.799,86



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6782
10/11/2023      SEXTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CONCEDER Licença para o Desempenho de Man-
dato Classista, de acordo com o art. 169 da Lei n.º 
6.946/2012, os servidores relacionados abaixo, pelo 
período de 01/01/2023 a 31/12/2025.

– ANDRÉA VAGO DE OLIVEIRA, matrícula n.º 11540-1;
– JOSÉ EDUARDO REIS DE CASTRO ALVES, matrícula 

n.º 10037-4;
– MARIANA GONÇALVES DE SOUZA REIS, matrícula 

n.º 22128-7.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Fazenda

PORTARIA N.º 07 de 09 de novembro 2023

O Secretário de Fazenda da Prefeitura Municipal 
de Petrópolis, no uso de suas atribuições legais, resolve

SUBSTITUIR a servidora Áurea Gonçalves da Silva, 
matrícula n.º 23451-6 por PRISCILA LISBOA BAS-
TOS, matrícula n.º 24876-2, como responsável pela 
fiscalização do Contrato pertinente ao Processo n.º 
8292/2023 – Prestação de serviços para unificação de 
cadastro do Município de Petrópolis, por meio de sof-
tware envolvendo cadastros de empresas, profissionais 
autônomos, cadastro imobiliário e de contribuintes da 
Prefeitura Municipal de Petrópolis – levantamento de 
programação da fórmula de cálculo do IPTU através 
da utilização de software, equipamento e mão de 
obra especializada tendo como objetivo a qualificação 
dos cadastros do município e cálculo automático do 
referido imposto – Levantamento, programação, ma-
nutenção e complementação de nova funcionalidade 
de retenção de imposto no módulo de receitas próprias 
municipais e tesouraria, a partir de 06/10/2023.

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

PORTARIA N.º 08 de 09 de novembro de 2023

O Secretário de Fazenda da Prefeitura Municipal 
de Petrópolis, no uso de suas atribuições legais, resolve

SUBSTITUIR a servidora Áurea Gonçalves da Silva, ma-
trícula n.º 23451-6 por PRISCILA LISBOA BASTOS, matrícula 
n.º 24876-2, como responsável pela fiscalização Contrato 
pertinente aos Processos n.ºs 51327/2022, 51324/2022 e 
44788/2023, Assessoria e Fornecimento de suporte técnico 
ao setor de arrecadação, a partir de 06/10/2023.

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1207 de 06 de novembro de 2023

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

READAPTAR, em caráter provisório, com base no 
artigo 41 da Lei n.º 6.946/12, os servidores abaixo re-
lacionados, pelo período de 180 (cento e oitenta dias).

– ANDERSON SIMÃO TEDESCO, Cozinheiro do Q.P., 
matrícula n.º 22640-8, para exercer função sem esforço 
físico nos membros inferiores, evitar subir e descer esca-
da, a partir de 24/10/2023. (Processo n.º 54.007/2023). 

– LENIZA RAIBOLT DA LUZ ANDRADE, Auxiliar de 
Serviços Gerais do Q.P., matrícula n.º 21871-5, para 
exercer função sem esforço físico dos membros supe-
riores e inferiores, a partir de 24/10/2023. (Processo 
n.º 54.039/2023). 

– CLAUDIA DE OLIVEIRA PINHEIRO, Cozinheiro do 
Q.P., matrícula n.º 16943-9, para exercer função 

sem esforço dos membros superiores, a partir de 
24/10/2023. (Processo n.º 53.928/2023). 

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1208 de 06 de novembro de 2023 

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 148 da Lei 
n.º 6.946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
gestante, à servidora MARINA AIRES, Professor do 
Q.P., matrícula n.º 25223-9, a partir de 25/10/2023. 
(Processo n.º 54.137/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1209 de 06 de novembro de 2023 

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 148 da Lei n.º 
6.946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença ges-
tante, à servidora JESSICA CRISTINA GONÇALVES DOS 
SANTOS, Professor P1C do Q.P., matrícula n.º 23166-5, 
a partir de 16/10/2023. (Processo n.º 53.816/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1210 de 06 de novembro de 2023

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 144, § 2º da Lei 
n.º 6.946/12, licença para tratamento de saúde, aos 
servidores, conforme abaixo:

– 100 (cem) dias, à servidora IVETE MARTINS DE SOU-
ZA, Educador de Educação Infantil do Q.P., matrícula 
n.º 17843-8, a partir de 07/09/2023. (Processo n.º 
47.251/2023).

– 92 (noventa e dois) dias, à servidora ALVA VALÉ-
RIA DA SILVA MEDEIROS, Educador de Educação 
Infantil do Q.P., matrícula n.º 19896-0, a partir de 
30/08/2023. (Processo n.º 47.704/2023).

– 61 (sessenta e um) dias, à servidora TANIA REGINA 
GREGORIO, Educador de Educação Infantil do Q.P., 
matrícula n.º 19910-9, a partir de 15/09/2023. 
(Processo n.º 47.255/2023).

– 45 (quarenta e cinco) dias, à servidora BRUNA LOPES 
LAGRECA, Educador de Educação Infantil do Q.P., 
matrícula n.º 25275-1, a partir de 06/09/2023. 
(Processo n.º 47.240/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1211 de 06 de novembro de 2023

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 144, § 2º da Lei 
n.º 6.946/12, licença para tratamento de saúde, aos 
servidores, conforme abaixo:

– 60 (sessenta) dias, à servidora FERNANDA DE ABREU 
OLIVEIRA BERTOLOTO, Professor P4C do Q.P., matrí-

cula n.º 18900-6, a partir de 08/09/2023.  (Processo 
n.º 46.255/2023).

– 60 (sessenta) dias, à servidora LUCIANA ALTO DE 
SOUZA, Educador de Educação Infantil do Q.P., 
matrícula n.º 17335-5, a partir de 14/09/2023. 
(Processo n.º 47.438/2023).

– 60 (sessenta) dias, à servidora ANDREA DOS SAN-
TOS MORAIS, Agente de Apoio Administrativo do 
Q.P., matrícula n.º 22274-7, a partir de 08/09/2023. 
(Processo n.º 48.881/2023).

– 60 (sessenta) dias, à servidora ANGELA MARIA DA 
SILVA AGUIAR, Educador de Educação Infantil do 
Q.P., matrícula n.º 23169-0, a partir de 16/09/2023. 
(Processo n.º 47.434/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1212 de 06 de novembro de 2023

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 144, § 2º da Lei 
n.º 6.946/12, licença para tratamento de saúde, aos 
servidores, conforme abaixo:

– 53 (cinquenta e três) dias, à servidora SIMONE 
PRATA GONÇALVES PIRES, Educador de Educação 
Infantil do Q. P., matrícula n.º 23346-3, a partir de 
09/09/2023. (Processo n.º 46.650/2023).

– 36 (trinta e seis) dias, à servidora TATIANA VARANDA 
MENDES GONÇALVES, Professor P4C do Q.P., matrí-
cula n.º 16709-6, a partir de 24/09/2023. (Processo 
n.º 48.963/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1213 de 06 de novembro de 2023 

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 148 da Lei n.º 
6.946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença gestan-
te, à servidora ANDRESA NEUMANN NOEL LARANJA, 
Professor P1B do Q.P., matrícula n.º 20249-5, a partir 
de 17/10/2023.  (Processo n.º 54.784/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1214 de 06 de novembro de 2023 

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 163 da Lei n.º 
6.946/12, licença prêmio pelo período de 03 (três) me-
ses, à servidora GISELE SANABIO DE MEDEIROS VAZ, 
Secretário Escolar do Q.P., matrícula n.º 23558-0, em-
penhando o quinquênio de 06/03/2017 a 05/03/2022, 
a partir de 30/10/2023. (Processo n.º 27.154/2023)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1215 de 06 de novembro de 2023 

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6782

10/11/2023      SEXTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

CONCEDER, nos termos do Art. 165 da Lei n.º 
6.946/12, licença prêmio pelo período de 03 (três) 
meses, à servidora ROSEMARY CAÇADOR BRANCO, 
Professor P6C do Q.P, matrícula n.º 12180-1, empe-
nhando o quinquênio de 03/08/2018 a 02/08/2023, 
a partir de 09/10/2023. (Processo n.º 27.957/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1216 de 06 de novembro de 2023 

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

DETERMINAR que a servidora ALEXINA DE FATI-
MA DE PAULO FERNANDES, matrícula n.º 16878-5, 
passe a ter exercício na Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos, conforme Art. 57, § 1º da 
Lei n.º 6.946/12, a partir de 23/10/2023. (Processo 
n.º 54.461/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1217 de 06 de novembro de 2023 

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

DETERMINAR que o servidor MARCOS ROGERIO 
BORGES, matrícula n.º 21537-6, passe a ter exercício 
na Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, conforme Art. 57, § 1º da Lei n.º 6.946/12, 
a partir de 02/10/2023. (Processo n.º 54.288/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1218 de 06 de novembro de 2023 

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

DETERMINAR que o servidor MARCELO DE OLI-
VEIRA, matrícula n.º 21757-3, passe a ter exercício 
na Secretaria de Turismo, conforme Art. 57, § 1º da 
Lei n.º 6.946/12, a partir de 01/10/2023. (Processo 
n.º 51.122/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1219 de 06 de novembro de 2023

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e, conforme informação 
do DEREH, resolve

MANDAR contar, para fim de adicional por tempo 
de serviço do servidor LUIZ GUILHERME PIMENTEL 
THEES, Zelador do Q.P., matrícula n.º 19770-0, con-
forme Art. 110 da Lei n.º 6.946/12, 2882 (dois mil 
oitocentos e oitenta e dois) dias de serviços prestados à 
Fundação Municipal de Saúde de Petrópolis, referente 
ao período de 08/02/1991 a 30/12/1998. (Processo 
n.º 54.183/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1220 de 08 de novembro de 2023.

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e, conforme informação do 
DEREH de 07/11/2023, resolve

MANDAR contar, para fim de adicional por tempo de 
serviço da servidora BETANIA BARBOSA BORGES GARCIA, 
Professor P2C do Q.P., matrícula n.º 23067-7, conforme 
Art. 110 da Lei n.º 6.946/12, 278 (duzentos e setenta e 
oito) dias de serviços prestados ao Fundo de Previdência 
Social, do Município de Areal, referente ao período de 
14/05/2010 a 15/02/2011. (Processo n.º 55.195/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 08 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1221 de 09 de novembro de 2023.

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

READAPTAR, em caráter definitivo, com base no 
artigo 40 da Lei n.º 6.946/12, à servidora SOLIMAR 
DOS SANTOS TAVARES, Cozinheiro do Q. P., matrícula 
n.º 21952-5, para exercer função sem esforço físico 
dos membros superiores e inferiores. Evitar o ortos-
tatismo por longo período, a partir de 03/08/2023. 
(Processo n.º 54.016/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 09 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1222 de 09 de novembro de 2023. 

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 165 da Lei n.º 
6.946/12, licença prêmio, aos servidores, conforme abaixo:

– 03 (três) meses, ao servidor JOSE CARLOS MATTOS 
RODRIGUES, Guarda Municipal do Q.P., matrícula n.º 
14640-4, empenhando o quinquênio de 15/05/2017 
a 14/05/2022, a partir de 01/01/2024. (Processo n.º 
45.761/2023).

– 15 (quinze) meses, ao servidor ANTONIO KLEBER 
COSTA GONÇALVES, Guarda Municipal do Q.P., 
matrícula n.º 14368-5, empenhando os quinquê-
nios de 08/01/1997 a 11/01/2002, 12/01/2002 a 
15/01/2007, 16/01/2007 a 15/01/2012, 16/01/2012 
a 15/01/2017 e de 16/01/2017 a 15/01/2022, a partir 
de 01/12/2023. (Processo n.º 45.397/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 09 de novembro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

CORRIGENDA

Portaria n.º 1063 de 10/08/2023, referente ao servi-
dor ROGÉRIO AMARAL DE JESUS, na publicação do 
expediente de 11/08/2023, D.O. n.º 6722, conforme 
solicitação do DEREH.

Onde se lê: “...a partir de 03/03/2023...”

Leia-se: “...a partir de 03/08/2023...” 

(Processo n.º 39.405/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2023.

CARLA MARIA DE ANDRADE FREITAS BRITO
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1138/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 38/2023, livro F-98, fls. 
140/141. Processo Administrativo n.º 27027/2023. Ter-
mo de Ajuste, entre o Município de Petrópolis, através do 
Fundo Municipal de Saúde e INSTITUTO DE FISIOTERAPIA 
E REABILITAÇÃO IFER LTDA. O objeto é o pagamento de 
dívida existente entre as partes, referente a atendimentos 
ambulatoriais fisioterápicos, não inclusos no Sistema 
SAI/SUS compreendendo os meses de setembro/2022 a 
abril/2023. O valor global é de R$ 1.900,69. O Programa 
de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2110.3390.39.36
, Fonte 1.500.99, nota de empenho n.º 1772/23, do 
Fundo Municipal de Saúde. Aos dezessete dias do mês 
de agosto de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1141-A/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 42/2023, livro G-22, fl. 108. 
Processo Administrativo n.º 53698/2022. TERMO ADITI-
VO CONTRATUAL ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E M&E 
SERVIÇOS DE HOME CARE. O objeto é prorrogar o prazo 
estabelecido na Cláusula segunda do contrato original 
por mais 90 dias. O valor global é de R$ 106.564,92. O 
Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2.110.339
0.39.36, fonte 1.500.99, nota de empenho n.º 1867/23, 
do Fundo Municipal de Saúde. Mantêm-se inalteradas 
todas as demais Cláusulas do Contrato Original. Aos 
dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1142/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 47/2023, livro C-37, fls. 
160/163. Processo Administrativo n.º 46997/2022. 
Contrato de Fornecimento entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS e PMI BRASIL IMPORTADORA E EX-
PORTADORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. O 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO CENTRO DE 
SAÚDE COLETIVA PROFESSOR MANUEL JOSÉ FER-
REIRA – ATRAVÉS DA EMENDA PARLAMENTAR DE 
N° 11129.492000/1190-07 – FUNDO NACIONAL DE 
SAÚDE – MINISTÉRIO DA SAÚDE, item 03. O prazo 
é de 12 meses. O valor global é de R$ 26.450,00. O 
Programa de Trabalho n.º 18.02.10.301.2020.2075.
4490.52.04, fonte 1.601.01 e nota de empenho n.º 
1765/23, do Fundo Municipal de Saúde. Aos dezoito 
dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1147/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 49/2023, livro C-37, fls. 
168/171. Processo Administrativo n.º 15318/2023. 
Contrato de Fornecimento entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS e COMPUTECH INFORMATICA LTDA. O 
objeto AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR (DESKTOP), 
IMPRESSORA LASER COMUM, IMPRESSORA LASER, 
NO BREAK, NOTEBOOK E SWITCH, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. NELSON 
DE SÁ EARP – HMNSE – ATRAVÉS DA EMENDA PAR-
LAMENTAR DE N° 11129.492000/1220-09 – FUNDO 
NACIONAL DE SAÚDE – MINISTÉRIO DA SAÚDE, item 04. 
O prazo é de 12 meses. O valor global é de R$ 6.850,00. 
O Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2.077.
4490.52.19, fonte n° 1.601.35 e nota de empenho n.º 
1673/2023, do Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte 
e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

P R O C O N  &  2246.8472/8473/8474



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6782
10/11/2023      SEXTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1448/2023
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n.º 206/2023 – Pro-
cesso n.º 59033/22 – Pregão Eletrônico n.º 075/23; ARP 
n.º 207/2023 – Processo n.º 59033/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 075/23; ARP n.º 208/2023 – Processo n.º 59033/22 
– Pregão Eletrônico n.º 075/23; ARP n.º 209/2023 – Pro-
cesso n.º 59033/22 – Pregão Eletrônico n.º 075/23; ARP 
n.º 210/2023 – Processo n.º 6166/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 047/23; ARP n.º 211/2023 – Processo n.º 60166/22 – 
Pregão Eletrônico n.º 047/23; ARP n.º 212/2023 – Processo 
n.º 13368/23 – Pregão Presencial Exclusivo n.º 032/23; ARP 
n.º 213/2023 – Processo n.º 9309/23 – Pregão Eletrônico 
n.º 094/23; ARP n.º 214/2023 – Processo n.º 9309/23 – 
Pregão Eletrônico n.º 094/23; ARP n.º 215/2023 – Processo 
n.º 60362/22 – Pregão Eletrônico n.º 082/23; ARP n.º 
216/2023 – Processo n.º 9309/23 – Pregão Eletrônico n.º 
094/23; ARP n.º 217/2023 – Processo n.º 60362/22 – Pre-
gão Eletrônico n.º 082/23; ARP n.º 218/2023 – Processo 
n.º 60362/22 – Pregão Eletrônico n.º 082/23; ARP n.º 
219/2023 – Processo n.º 50226/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 012/23; ARP n.º 220/2023 – Processo n.º 60362/22 – 
Pregão Eletrônico n.º 082/23; ARP n.º 221/2023 – Processo 
n.º 60362/22 – Pregão Eletrônico n.º 082/23; ARP n.º 
222/2023 – Processo n.º 9309/23 – Pregão Eletrônico n.º 
094/23; ARP n.º 223/2023 – Processo n.º 9309/23 – Pregão 
Eletrônico n.º 094/23; ARP n.º 224/2023 – Processo n.º 
9309/23 – Pregão Eletrônico n.º 094/23; ARP n.º 225/2023 
– Processo n.º 9309/23 – Pregão Eletrônico n.º 094/23; ARP 
n.º 226/2023 – Processo n.º 5884/23 – Pregão Eletrônico 
n.º 087/23; ARP n.º 227/2023 – Processo n.º 51398/22 – 
Pregão Eletrônico n.º 002/23; ARP n.º 228/2023 – Processo 
n.º 51398/22 – Pregão Eletrônico n.º 002/23; ARP n.º 
229/2023 – Processo n.º 51398/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 002/23; ARP n.º 230/2023 – Processo n.º 51398/22 – 
Pregão Eletrônico n.º 002/23; ARP n.º 231/2023 – Processo 
n.º 51398/22 – Pregão Eletrônico n.º 002/23; ARP n.º 
232/2023 – Processo n.º 51398/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 002/23; ARP n.º 233/2023 – Processo n.º 51398/22 – 
Pregão Eletrônico n.º 002/23; ARP n.º 234/2023 – Processo 
n.º 51398/22 – Pregão Eletrônico n.º 002/23; ARP n.º 
235/2023 – Processo n.º 51398/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 002/23; ARP n.º 236/2023 – Processo n.º 9324/23 – 
Pregão Eletrônico n.º 093/23; ARP n.º 237/2023 – Processo 
n.º 60686/22 – Pregão Eletrônico n.º 090/23; ARP n.º 
238/2023 – Processo n.º 50977/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 064/23; ARP n.º 239/2023 – Processo n.º 50977/22 – 
Pregão Eletrônico n.º 064/23; ARP n.º 240/2023 – Processo 
n.º 50977/22 – Pregão Eletrônico n.º 064/23; ARP n.º 
241/2023 – Processo n.º 50977/22 – Pregão Eletrônico n.º 
064/23; ARP n.º 242/2023 – Processo n.º 50977/22 – Pre-
gão Eletrônico n.º 064/23; ARP n.º 243/2023 – Processo n.º 
4042/23 – Pregão Eletrônico n.º 074/23; ARP n.º 244/2023 
– Processo n.º 4042/23 – Pregão Eletrônico n.º 074/23; ARP 
n.º 245/2023 – Processo n.º 3927/23 – Pregão Eletrônico 
n.º 086/23; ARP n.º 246/2023 – Processo n.º 59034/22 – 
Pregão Eletrônico n.º 055/23; ARP n.º 247/2023 – Processo 
n.º 59034/22 – Pregão Eletrônico n.º 055/23; ARP n.º 
248/2023 – Processo n.º 59034/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 055/23; ARP n.º 249/2023 – Processo n.º 3927/23 – 
Pregão Eletrônico n.º 086/23; ARP n.º 250/2023 – Processo 
n.º 3927/23 – Pregão Eletrônico n.º 086/23; ARP n.º 
251/2023 – Processo n.º 9312/23 – Pregão Eletrônico n.º 
100/23; ARP n.º 252/2023 – Processo n.º 9312/23 – Pregão 
Eletrônico n.º 100/23; ARP n.º 253/2023 – Processo n.º 
9312/23 – Pregão Eletrônico n.º 100/23; ARP n.º 254/2023 
– Processo n.º 9312/23 – Pregão Eletrônico n.º 100/23; ARP 
n.º 255/2023 – Processo n.º 9312/23 – Pregão Eletrônico 
n.º 100/23; ARP n.º 256/2023 – Processo n.º 24079/23 – 
Pregão Eletrônico n.º 044/23; ARP n.º 257/2023 – Processo 
n.º 43219/22 – Pregão Presencial Exclusivo n.º 044/23. 
O Município de Petrópolis através do Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA), 
para fins de atendimento nos termos do disposto no § 
2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, torna público, que NÃO 
HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficando MANTIDOS 
os preços registrados nas respectivas Atas. Informações 
detalhadas de todos os elementos das Atas encontram-se 
disponíveis no site http://www.petropolis.rj.gov.br/e-gov/
sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos vinte e três dias do mês 
de outubro de dois mil e vinte e três.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1149/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 50/2023, livro D-44, fl. 147. 
Processo Administrativo n.º 42537/2018. TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E 
A EMPRESA PIZZER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA. O objeto deste aditivo é prorrogar o 
prazo por 12 meses a partir de 12/09/2023. O valor 
global é de R$ 281.827,44. Programas de Trabalho 
n.ºs 18.02.10.302.2020.2.110.3390.39.36, fonte n° 
1.500.99 e nota de empenho n° 1785/23; 18.02.10.3
02.2020.2.110.3390.39.15, fonte n° 1.500.99 e nota 
de empenho n° 1786/23; 18.02.10.302.2020.2.110.3
390.39.15, fonte n° 1.600.40 e nota de empenho n° 
1787/23; 18.02.10.302.2020.2.110.3390.39.15, fonte 
n° 1.600.35 e nota de empenho n° 1788/23; todas do 
fundo municipal de saúde. Mantêm-se inalteradas todas 
as demais Cláusulas do Contrato Original. Aos vinte e 
dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 062/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO NA MODALIDADE DE 
HOME CARE JUDICIAL PARA ATENDER PACIENTE 
PELO PERÍODO DE 12 MESES – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especificado 
no edital. Valor estimado: R$ 507.335,88 DATA/
HORA: 27/11/2023 às 11h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 13/11/2023, na Rua Teresa, 1515, sobreloja, 
Alto da Serra, CEP: 25635-530, Petrópolis, RJ, e nos 
“sites”: www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Trans-
parência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos através do telefone (24) 22469154 
e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 30 de outubro de 2023. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

Secretaria de Obras

ORDEM DE REINÍCIO

Comunicamos à empresa SERPREL CONSTRU-
ÇÕES EIRELI ME, que, a partir de 07/11/2023, estamos 
reiniciando os serviços contratados através do processo 
n.°44793/2022, relativos à EXECUÇÃO DE REPAROS 
PARA ENTREGA DO IMÓVEL – RUA ALBERTO TORRES 
N° 308 – CENTRO – PETRÓPOLIS/RJ.

GISELE LÚCIA DE CASTRO
Engenheira Civil

ORDEM DE REINÍCIO

Comunicamos à empresa SERPREL CONSTRU-
ÇÕES EIRELI ME, que, a partir de 13/10/2023, esta-
mos reiniciando os serviços contratados através do 
processo n.°3192/2023, relativos à EXECUÇÃO DE 
CONTENÇÃO EM MURO DE FLEXÃO EM ALVENARIA 
ARMADA – LADEIRA JOÃO VENTURA TORRES N° 
1123 – ESTRADA DA SAUDADE – PETRÓPOLIS/RJ.

DIEGO CARIUS MACHADO
Engenheiro Civil

ACEITE PROVISÓRIO

Comunicamos à empresa SERPREL CONSTRU-
ÇÕES EIRELI ME, que, a partir de 24/10/2023, ficam 
aceitos provisoriamente os serviços contratados atra-
vés do processo n.°3192/2023, relativos à EXECUÇÃO 
DE CONTENÇÃO EM MURO DE FLEXÃO EM ALVENA-

RIA ARMADA – LADEIRA JOÃO VENTURA TORRES N° 
1123 – ESTRADA DA SAUDADE – PETRÓPOLIS/RJ.

DIEGO CARIUS MACHADO
Engenheiro Civil

NOMEAÇÃO DE FISCAL

Fica designado BRUNO MARIO DA SILVA VIEIRA 
para fiscalização e acompanhamento do contrato n.º 
22378/2023.

JÉSSICA PONTES SEABRA
Diretora do Departamento de Obras Públicas

ORDEM DE INÍCIO

Comunicamos à empresa BARRA NOVA ENGE-
NHARIA LTDA. EPP., que, a partir de 06/11/2023, 
autorizamos o início dos serviços contratados através 
do processo n.°22378/2023, compreendendo a 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE GABIÃO, EM CORTINA 
ATIRANTADA E ACRÉSCIMOS DE PONTE – DUARTE DA 
SILVEIRA – BINGEN – PETRÓPOLIS/RJ (LOTE I).

MARIO BRUNO DA SILVA VIEIRA
Engenheiro Civil

Secretaria de Serviço, 
Segurança e Ordem Pública

BOLETIM N. º 03/2023

PROCESSOS INDEFERIDOS 
050317/19; 016040/20; 045175/21; 049050/21; 
049933/21; 050621/21; 051405/21; 034286/21; 
002256/22; 002846/22; 001495/22; 020639/20; 
033638/20; 015838/22; 016541/22; 049744/21; 
055093/17; 042454/20; 027949/22; 031846/22; 
033756/22; 036361/21; 058672/22; 002088/23; 
005331/23; 007775/23; 012153/21; 046829/22; 
013883/19; 011436/19; 034642/20; 050911/21; 
044024/22; 046337/22; 048158/22; 050316/22; 
051452/22; 052596/22; 054042/22; 057072/22; 
000820/23; 002026/23; 004901/23; 006096/23; 
007904/23; 009987/23; 011162/23; 011166/23; 
011169/23; 007839/21; 033605/22; 040169/22.

ARQUIVE-SE
028370/22; 000508/16; 417545/16; 004486/17; 
030596/19; 031009/20; 053983/19; 049172/21; 
052805/19; 057674/19; 038621/21; 063146/14; 
060915/19; 036192/20; 074068/14; 051569/21; 
058170/13; 065565/14; 006355/15; 066294/16; 
010122/17; 032346/19; 005646/20; 012025/20; 
047498/20; 006798/21; 026948/21; 424561/21; 
042997/21; 048944/21; 051886/21; 066495/13; 
066145/16; 053554/17; 027833/18; 027836/18; 
041258/19; 060243/19; 003498/20; 015420/20; 
034153/20; 019812/21; 030046/21; 038886/21; 
001835/22; 007733/18; 002389/21; 005236/21; 
416844/16; 003692/17; 046699/18; 047626/18; 
001457/20; 039474/17; 029898/19; 040456/18; 
037429/22; 047828/22; 009217/17; 053656/22.

ALMIR SCHIMDT
Secretário de Serviço, Segurança e Ordem Pública

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

LUZIA GARCIA CESCHINE...................................01/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B. Ordem 26	

JOSE DE OLIVEIRA SOUZA...................................01/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 20	

SUELI PEREIRA DA LUZ.........................................02/11/2023
Quadra 04, 2º Platô, Fila C. Ordem 17	



5P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6782

10/11/2023      SEXTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

Nome	 Vencimento

NELINA HELENA GONCALVES DIONIZIO............04/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 04	

BIANOR GOMES DA COSTA...............................05/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 05	

JORGE LUIZ DE FREITAS.......................................05/11/2023
Quadra 11 Esquerdo. 1º Platô, Fila A. Ordem 13	

THUANE VITORIA CASSANGE RODRIGUES.......05/11/2023
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A. Ordem 13	

TEREZINHA GONCALVES INOCENCIO................05/11/2023
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A. Ordem 15	

VERA LUCIA SANTANA DA COSTA....................05/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila B. Ordem 16	

LORETO FRANCO DE OLIVEIRA..........................06/11/2023
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A. Ordem 01	

MIGUEL OZORIO DA SILVA..................................06/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 10	

JANDIRA RIBEIRO DA SILVA LIMA.......................06/11/2023
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A. Ordem 17	

SERESSE DOS SANTOS.........................................06/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 08	

EVANDRO SILVA ALVES........................................06/11/2023
Quadra 11 Fundos. 8º Platô, Fila C. Ordem 15	

MARIA AUXILIADORA DA SILVA GONZAGA.....07/11/2023
Quadra 11 Direito. 3º Platô, Fila A. Ordem 27	

ZULMIRA MARIA DE SOUZA...............................07/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 01	

MARIO DA SILVA ROCHA....................................07/11/2023
Quadra 11 Fundos. 3º Platô, Fila B. Ordem 10	

VALMIR RODRIGUES............................................07/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 24	

UBIRATAN LEAL FERREIRA...................................08/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 09	

WALTER PORTELLA..............................................08/11/2023
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 20	

SUELI FERNANDES TOSTA...................................08/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 14	

CARLOS ALBERTO CASTILHO DE OLIVEIRA.......09/11/2023
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 05	

JOSE LANA DE OLIVEIRA LIMA...........................09/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 05	

HELENA DE LIMA VICENTE..................................10/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 30	

ANTONIO DE PAULA CIRINO..............................10/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 31	

NILO VICENTE FERREIRA......................................11/11/2023
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 07	

LUZIMAR DOS REIS FURTUNATO........................11/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 15	

HELENICE GROSS.................................................12/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A. Ordem 03	

EDILEIDES MARIA DE ALMEIDA..........................12/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 27	

JORGE ROSA........................................................12/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 03	

LUCAS RIVELLO AZEVEDO..................................12/11/2023
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C. Ordem 05	

MARINA APARECIDA DE S. NASCIMENTO........12/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 18	

VALDENIR PAULA GRANJA.................................13/11/2023
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A. Ordem 05	

JOSE GOMES DA SILVA.......................................13/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 02	

AILTON TADEU LEITE BRANDAO.........................13/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 29	

NAIAN DA SILVA VIEIRA.......................................14/11/2023
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 09	

ILZA DE JESUS MACHADO MARROZO..............16/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 07	

ROBERTO SANTA RITA.........................................16/11/2023
Quadra 16 Direito. 2º Platô, Fila B. Ordem 09	

SEBASTIANA DE JESUS PACHECO RUAS...........16/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 09	

MARIA DO CARMO BARROS.............................17/11/2023
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A, Ordem 01	

PAULO RENATO AZEVEDO ALVES......................17/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 02	

Nome	 Vencimento

HENRIQUE DA CONCEICAO MOREIRA.............17/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 06	

HERON TAVARES EVANGELISTA.........................18/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 05	

VANDERLEI BAHIA DA ROCHA...........................18/11/2023
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 09	

THERESINHA LUIZA DE JESUS LIMA....................19/11/2023
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A. Ordem 03	

JOSE LUIZ MUNIZ.................................................20/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 18	

SEBASTIAO RAMOS.............................................20/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 23	

IVANIR DA SILVA MONT MOR.............................21/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 05	

TERESINHA AUGUSTA ALVES DE ALMEIDA.......22/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 06	

EUNICE ALVES DA PENHA...................................23/11/2023
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B. Ordem 09	

MARIA APARECIDA DE SCHEPPER MAIA..........24/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 06	

EDIONES SANTA ANNA DA SILVA......................24/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 22	

GERALDO MANOEL DIAS...................................25/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 08	

JONELINA MEDINA CARDOSO...........................25/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 04	

ILZA NERES DOS SANTOS....................................25/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 10	

MARIA MAGDALENA RODRIGUES....................26/11/2023
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila B. Ordem 13	

LUIS FERNANDO SANTOS...................................27/11/2023
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A. Ordem 02	

ALEXANDRE ALVES FERREIRA.............................27/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 22	

CELURDES ARAUJO DE SOUZA..........................27/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B. Ordem 13	

SEBASTIAO FERNANDES DIAS............................27/11/2023
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C. Ordem 06	

DJANIRA MARQUES MORAES............................28/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila C. Ordem 26	

SEBASTIAO GOMES DA SILVA FILHO.................29/11/2023
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 04	

MARCELO MAGALHAES DE OLIVEIRA..............29/11/2023
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 28	

MARIA ALBINA DOS SANTOS.............................30/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 09	

MARIA DAS GRACAS PEREIRA DE OLIVEIRA.....30/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 03	

SERGIO MENDES RAPOSO..................................30/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 10	

SEPULTURA MUNICIPAL

SATURNINO DOS SANTOS..................................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. A	

SIDNEI FERREIRA MACHADO..............................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. B	

MANOEL PEDROSA DA SILVA.............................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. C..................
FRANCISCO DE SOUZA.......................................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. D	

ADELINO DA SILVA...............................................02/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. A	

MARIA DO CARMO ROZA..................................02/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. B	

LULO JOSE DE OLIVEIRA......................................03/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. C	

MARIA VICENTE DE OLIVEIRA.............................03/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. D	

MARLENE DE FATIMA SILVA DOS SANTOS........04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. A	

ROSARIA DE SOUZA MARTINS...........................04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. B	

JUPIRA DE JESUS OLIVEIRA..................................04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. C	

CELEIR DA COSTA GOMES.................................04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. D	

Nome	 Vencimento

CEMITERIO ITAIPAVA
SEPULTURA MUNICIPAL

LANFRANCO VASELLI..........................................05/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 22	

ANTONIO FRANCISCO GRAJAO FILHO..............10/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 23	

EDSON ALEXANDRE IVAERELI ANTUNES...........12/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 24	

RITA DA SILVA LEITE.............................................17/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 25	

JOSE MARIA PONCIANO.....................................20/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 26	

JOAQUIM DINALDO DA SILVA............................20/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 27	

MARIA DE LOURDES MAGALHAES RIBEIRO.....25/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 28	

DANIEL CARIBONI GOUVEA...............................28/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 30	

ORLANDO GOMES DA SILVA FILHO...................30/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 31	

SEVERINO PEDRO DA SILVA................................30/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 32	

Aos 25 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três.

EDSON MARQUES DE SOUZA
Chefe do Departamento de

Administração dos Cemitérios

Secretaria de Assistência 
Social, Habitação e 

Regularização Fundiária

PORTARIA N.º 23 de 07 de novembro de 2023

O Secretário de Assistência Social, Habitação e 
Regularização Fundiária da Prefeitura de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR BRUNA BORNAND MUSSNICH, 
matrícula 24615-8, Coordenadora Geral das Ações 
de Segurança Alimentar, para proceder à fiscaliza-
ção e acompanhamento do seguinte processo n.º 
16985/2023 (Gêneros Alimentícios).

FERNANDO ARAÚJO
Secretário de Assistência Social, Habitação 

e Regularização Fundiária
Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

PORTARIA N.º 24 de 08 de novembro de 2023

O Secretário de Assistência Social, Habitação e 
Regularização Fundiária da Prefeitura de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR CAMILA ZAIDEN REMPTO, matrícula 
24761-8, Diretora do Departamento de Proteção Social Es-
pecial, para proceder à fiscalização e acompanhamento do 
seguinte processo n.º 1880/2023 (Material de Expediente).

FERNANDO ARAÚJO
Secretário de Assistência Social, Habitação 

e Regularização Fundiária

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 224/2023

Processo n.º 8099/2023 – SAS – Pregão Eletrônico 
n.º 194/2023 – CONVENIO REPASSE MINISTÉRIO DA CI-
DADANIA – PROGRAMAÇÕES N.º s 330390620210002; 
330390620190002;  330390620210003 e 
330390620190001 – Homologo a presente licitação rea-
lizada sob a modalidade de Pregão Eletrônico, de acordo 
com o disposto no art. 4º, XXII da Lei 10.520/02 e art. 9º, III 
do Decreto Municipal 335/06. Publique-se em 17/10/2023.

FERNANDO ARAÚJO
Secretário de Assistência Social, Habitação 

e Regularização Fundiária

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/20034



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6782
10/11/2023      SEXTA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 226/2023

Processo n.º 32274/2022 – Despacho de Averbação 
de Anulação de Empenho: AMANBELLA COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI – ME, CNPJ 22.368.078/0001-04, 
Anulação parcial das Notas de Empenho n.º 595/2023, 
no valor de R$ 626,25 (seiscentos e vinte e seis reais e 
vinte e cinco centavos); n.º 596/2023, no valor de R$ 
5.793,60 (cinco mil, setecentos e noventa e três reais 
e sessenta centavos) e n.º 597/2023, no valor de R$ 
1.789,20 (mil, setecentos e oitenta e nove reais e vinte 
centavos). Publique-se em 06/10/2023.

FERNANDO ARAÚJO
Secretário de Assistência Social, Habitação 

e Regularização Fundiária

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/20034

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 245/2023

Processo n.º 50994/2023 – Autorizo dispensa de 
licitação para aquisição de certificados digitais para 
serem utilizados por pessoa física e jurídica desta 
Secretaria para garantir e facilitar a verificação da 
autenticidade de documentos, de acordo com o art. 
26 da Lei 8.666/93, ratifico a dispensa de Licitação, 
conforme parecer jurídico n.º 123/2023, empresa RO-
DRIGO CAMPOS FROES, CNPJ 46.984.306/0001-20, 
com amparo legal no art. 24, Inciso II da Lei Federal 
n.º 8666/93. Publique-se em 06/11/2023

FERNANDO ARAÚJO
Secretário de Assistência Social, Habitação 

e Regularização Fundiária

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/20034

Secretaria de Governo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDIM

Ficam convocadas as Conselheiras Titulares e 
Suplentes para a Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM, que 
será realizada no dia 16/11/2023, às 18 horas, no 
Auditório da Casa dos Conselhos, situado à Ave-
nida Koeler, 260, Centro, com a seguinte pauta: 

1) Aprovação das atas das reuniões anteriores;

2) Posse das Conselheiras da Sociedade Civil;

3) Cartas de apoio ao CRAM e à conselheira 
Karoline Cerqueira;

4) Comissão da Conferência 2024;

5) Editais do Governo Federal - apresentação das

Propostas do Governo Municipal;

6) Programação dos 16 Dias de Ativismo;

7) Participação Política e liderança;

8) Educação e Capacitação;

9) Educação e conscientização;

10) Informes das Comissões;

11) Assuntos gerais.

LUCIANE BOMTEMPO
Presidente do COMDIM
VIVIANE MARQUES 

Vice-presidente do COMDIM

CPTRANS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Homologo o resultado da licitação na modalidade 
de Pregão Presencial n.º 06/2023, Processo Adminis-
trativo n.º 605/2023, protocolo TCE/RJ n.º 541316-

9/2023. Objeto: Registro de Preços para contratação 
futura e eventual de empresa especializada para 
prestação de serviços de atendimento ao público, 
orientação e apoio aos pedestres e condutores de 
veículos, conforme Termo de Referência e anexos 
do Edital. Pregão Presencial fracassado. Base Legal: 
Leis Federais n.º 13.303/2016, 10.520/2002 e RILC. 
Petrópolis, 07/11/2023. 

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Diretor-presidente

DESPESAS COM PUBLICIDADE 
Outubro/2023 (Art. 37, §§ 1º e 2º da LOM)

Administração Direta...................R$ 1.036,80

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Diretor-presidente

Instituto Municipal de Cultura

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura de Petrópolis através do 
Instituto Municipal de Cultura de Petrópolis, 
considerando o disposto no Decreto Munici-
pal n.º 595, de 29 de agosto de 2023, que 
dispõe sobre a elaboração de editais a serem 
custeados pelo Fundo Municipal de Cultura, 
comunica a extensão dos prazos das seguintes 
chamadas públicas:

CHAMADA PÚBLICA N.º 02/23 

OBJETO: seleção de projetos culturais de au-
diovisual com base no Inciso I do art. 6º da Lei 
Complementar n.º 195/22, Lei Paulo Gustavo, 
propostos por pessoas jurídicas. INSCRIÇÕES 
PRORROGADAS ATÉ ÀS 17H DO DIA 17 DE NO-
VEMBRO DE 2023, no endereço eletrônico https://
www.petropolis.rj.gov.br/pmp/index.php/cultura.

CHAMADA PÚBLICA N.º 03/23 

OBJETO: seleção de projetos culturais de au-
diovisual com base no Inciso I do art. 6º da Lei 
Complementar n.º 195/22, Lei Paulo Gustavo, 
propostos por pessoas físicas a partir de 16 anos, 
visando contemplar a participação de pessoas 
que ainda não tem experiência.  INSCRIÇÕES 
PRORROGADAS ATÉ ÀS 17H DO DIA 17 DE NO-
VEMBRO DE 2023, no endereço eletrônico https://
www.petropolis.rj.gov.br/pmp/index.php/cultura.

CHAMADA PÚBLICA N.º 04/23 

OBJETO: seleção de projetos culturais das demais 
áreas culturais exceto audiovisual, com base no 
art. 8º da Lei Complementar n.º 195/22, Lei 
Paulo Gustavo, propostos por pessoas físicas e 
jurídicas. INSCRIÇÕES PRORROGADAS ATÉ ÀS 
17H DO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2023, no 
endereço eletrônico https://www.petropolis.
rj.gov.br/pmp/index.php/cultura.

CHAMADA PÚBLICA N.º 05/23  
EDITAL “ALAN SASK” PARA 

SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS

OBJETO: Premiação de agentes culturais e sele-
ção de projetos artístico-culturais para serem exe-
cutados em Petrópolis, custeados com dotação 
orçamentária do Fundo Municipal de Cultura no 
exercício de 2023. INSCRIÇÕES PRORROGADAS 
ATÉ ÀS 17H DO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 
2023, no endereço eletrônico https://www.
petropolis.rj.gov.br/pmp/index.php/cultura.

CHAMADA PÚBLICA N.º 06/23 

OBJETO: Concessão de prêmios e seleção de 
projetos culturais para a criação/manutenção de 
salas de cinema e cinemas itinerantes conforme 
o previsto no art. 6º ii da Lei Complementar n.º 
195/2020.  INSCRIÇÕES PRORROGADAS ATÉ 
ÀS 17H DO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2023, 
no endereço eletrônico https://www.petropolis.
rj.gov.br/pmp/index.php/cultura.

CHAMADA PÚBLICA N.º 07/23 

OBJETO: Seleção de projetos culturais au-
diovisuais conforme o previsto no art. 6º, 
inciso iii, da Lei Complementar n.º 195/2020.  
INSCRIÇÕES PRORROGADAS ATÉ ÀS 17H DO 
DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2023, no endereço 
eletrônico https://www.petropolis.rj.gov.br/
pmp/index.php/cultura.

CHAMADA PÚBLICA N.º 08/23 

OBJETO: Seleção de projetos culturais das 
“demais áreas culturais”, exceto audiovisual, 
conforme art. 8º da Lei Complementar n.º 
195/2020, que prevejam protagonismo de gru-
pos socialmente vulnerabilizados.  INSCRIÇÕES 
PRORROGADAS ATÉ ÀS 17H DO DIA 17 DE 
NOVEMBRO DE 2023, no endereço eletrônico 
https://www.petropolis.rj.gov.br/pmp/index.
php/cultura.

As solicitações de esclarecimentos deverão 
ser encaminhadas através do endereço eletrôni-
co funculturapetropolis@gmail.com até o penúl-
timo dia anterior ao encerramento das inscrições.

Petrópolis, 09 de novembro de 2023

DIANA ILIESCU
Presidente

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura de Petrópolis através do 
Instituto Municipal de Cultura de Petrópolis, 
considerando o disposto no Decreto Municipal 
n.º 595, de 29 de agosto de 2023, que dispõe 
sobre a elaboração de editais a serem custeados 
pelo Fundo Municipal de Cultura, comunica 
a abertura das seguintes chamadas públicas:

CHAMADA PÚBLICA N.º 09/23 

OBJETO: SELEÇÃO DE PROPOSTA PARA CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA DA PREFEITURA DE PE-
TRÓPOLIS, ATRAVÉS DO INSTITUTO MUNICIPAL 
DE CULTURA – IMC, COM ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL (OSC OU OSCIP), MEDIANTE 
FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO, 
ENVOLVENDO A TRANSFERÊNCIA DE RECUR-
SOS FINANCEIROS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA – FUNCULTURA PARA MANUTENÇÃO 
E AMPLIAÇÃO DE VOCAÇÃO DE ESPAÇOS 
PÚBLICOS EM SALAS DE CINEMA. INSCRIÇÕES 
– de 10 de novembro a 11 de dezembro de 
novembro, no endereço eletrônico https://www.
petropolis.rj.gov.br/pmp/index.php/cultura. O 
Edital estará disponível no link acima. 

As solicitações de esclarecimentos deverão 
ser encaminhadas através do endereço eletrôni-
co funculturapetropolis@gmail.com até o penúl-
timo dia anterior ao encerramento das inscrições. 

Petrópolis, 09 de novembro de 2023.

DIANA ILIESCU
Presidente

DISQUE MEIO AMBIENTE &  2233-8180


